[image: image1.png]

Ростовская область

Ремонтненский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.12.2012
	№ 26
	п.Денисовский

О внесении изменений в постановление Администрации
Денисовского сельского поселения от 23.05.2012г. № 42

«О разработке и утверждении
муниципальной долгосрочной
целевой программы «Благоустройство
территории Денисовского
сельского поселения» на 2012- 2014 годы».
В связи с формированием   бюджета Денисовского сельского поселения на 2013 год и на плановый период
                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Денисовского сельского поселения от 23.05.2012г. № 42 «О разработке и утверждении муниципальной долгосрочной

целевой программы «Благоустройство территории Денисовского
сельского поселения» на 2012- 2014 годы» следующие изменения:
1.1 Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к данному постановлению
2.Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Денисовского
сельского поселения                                                      О.А.Апанасенко

                                                                                                                 Приложение
                                                                                                                         к Постановлению
                                                                                                                     Администрации

                                                                                                                           Денисовского
сельского поселения
от 27.12.2012 № 26
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
" БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НА 2012-2014 ГОДЫ"
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
" БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НА 2012-2014 ГОДЫ"

	Наименование Программы

	–
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории Денисовского  сельского поселения на 2012-2014 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	–
	Постановление Администрации Денисовского сельского поселения № 4 от  25.01.2012г «О Порядке принятия решения о разработке  муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ».

	Муниципальный заказчик Программы
	–
	Администрация Денисовского сельского поселения (далее – Администрация)

	Разработчик Программы
	–
	Администрация Денисовского сельского поселения

	Основные цели Программы
	–
	комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения

	Основные задачи Программы

	–
	уличное освещение поселения;
содержание наружных сетей электроснабжения;
улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения;
организация и содержание мест захоронения;
другие вопросы в области благоустройства;

	Сроки реализации Программы
	–
	2012 – 2014 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий

	–
	Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 4. Механизм реализации, организация

управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 5.Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Программа  включает следующие подпрограммы: 1.Подпрограмма «Уличное освещение»

2. Подпрограмма  «Озеленение»

 3.Подпрограмма «Организация и содержание мест захоронения»

 4.Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения»

Мероприятия Программы:

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

-   мероприятия по санитарной очистке территории сельского поселения;

- мероприятия по озеленению (содержание территории парка) сельского поселения;

- мероприятия по благоустройству кладбищ;

-  мероприятия по организации работ по благоустройству территории.

.

	Исполнители Программы

	–
	Администрация Денисовского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования Программы

	–
	общий объем финансирования Программы составляет:

в 2012-2014 годах – 284,5 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета –  284,5 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

2012год – 216,1 тыс. рублей;

2013 год – 46,9тыс. рублей;

2014 год – 21,5 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–
	реализация мероприятий Программы приведет к
повышению уровня благоустроенности и комфортного проживания на территории Денисовского сельского поселения, повышению уровня  эстетичности и чистоты.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Администрация Денисовского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Раздел 1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание Администрацией Денисовского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения. В области текущего содержания территории поселения можно выделить следующие проблемы:

Уличное освещение.
Выполнение в полной мере работ, связанных с ликвидацией мелких повреждений электросетей, светильной арматуры и оборудования, относящиеся к содержанию наружного освещения.

Озеленение.
           Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории поселения из-за растущих техногенных нагрузок ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 50-х годов 20 века).Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам  коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и  содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.

Организация и содержание мест захоронения.
          Недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри секторов кладбища. Места братских захоронений в связи с давностью лет требуют ежегодного текущего ремонта.
Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения.

          Благоустройство территории сельского поселения (организация  общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев, отлов безнадзорных животных и др)
Обкос сорной растительности обрезка деревьев на территории поселения
Приобретение  инвентаря

Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение  программно-целевого метода  в развитии текущего благоустройства.

Раздел 2. Основные цели  и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения.
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

Уличное освещение и содержание наружных сетей электроснабжения;
улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения;
организация и содержание мест захоронения;

благоустройство территории сельского поселения (организация  общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев и др)
сбор, вывоз и утилизация ТБО;
отлов  безнадзорных животных;
Срок реализация Программы - 2012-2014 годы.
Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависят от возможностей  местного бюджетов, то в пределах срока действия Программы этап реализации  соответствует одному году.

Раздел 3.Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источники финансирования Программы

         Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов, предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
мероприятия по уличному освещению;
мероприятия по содержанию наружных сетей электроснабжения;
мероприятия по ремонту зеленых насаждений общего пользовании;
мероприятия по озеленению;;

мероприятия по организации и содержанию мест захоронения;
мероприятия по сбору, вывозу и утилизации ТБО;
мероприятия по отлову безнадзорных животных;.

Объемы финансирования Программы представлены в таблице №2.

Таблица №2 Объемы финансирования Программы

	№ п/п
	Наименование направлений использования средств Программы
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)
	Итого (тыс.руб.)

	2012
	2013
	2014

	1.
	Уличное освещение :
	136,1
	16,7
	0
	152,8

	1.1.
	в т.ч. оплата за потребленную электр. энергию
	77,2
	16,7
	0
	93,9

	1.2.
	содержание наружных сетей электроснабжения
	58,9
	0
	0
	58,9

	1.3.
	прочие работы и услуги
	0
	0
	0
	0

	2.
	Озеленение:
	8,8
	0
	0
	8,8

	2.1.
	посадка деревьев
	8,8
	0
	0
	8,8

	3.
	Организация и содержание мест захоронения
	26,2
	0
	0
	26,2

	3.1.
	Содержание и ремонт гражданских кладбищ памятников воинам погибшим в ВОВ.
	26,2
	0
	0
	26,2

	4.
	Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения
	45,0
	30,2
	21,5
	96,7

	4.1.
	Благоустройство территории сельского поселения (организация  общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев и др)
	45,0
	30,2
	21,5
	96,7

	Всего по программе
	216,1
	46,9
	21,5
	284,5

Раздел 4.Нормативное обеспечение Программы

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Денисовского сельского поселения.

Раздел 5.Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Денисовского сельского поселения, определяющими механизм реализации целевых программ.
Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Денисовского сельского поселения. Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Раздел 6.Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

Реализация Программы приведет:
 - к улучшению внешнего вида Денисовского сельского   поселения;
 - повышению уровня благоустроенности муниципального образования
.